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भूमिका 
. दी, एन्‌. जोशी 'किशोर' 


साहित्य समाजको ऐना हो, भनिन्छ पनि उत्कृष्ट साहित्य जहिले पनि 
मानिसको अन्तरहदयबाट प्रस्फुटित हन्छ । अन्तर हृदयबाट निस्किएको सक्कली 
साहित्यले वर्तमान समयमा विकृति, विसङ्गति र राष्ट्रप्रतिको बफादारीलाई 
पनि आत्मसात गर्दछ । 

युवा कवि दीर्घराज जोशीको गद्यात्मक कविता कृति “प्रश्न नेपाललाई 
को पाण्डुलिपि हेर्दा कवि जोशी भित्र मैले राष्ट्रप्रतिको अगाध स्नेह भेटाएको 
छु । उमेरले भरखरै १८ औं बसन्त पार गर्न लागेका यी किशोर भित्र पलाएको 
यो कारणिक व्यथा र त्यसलाई कविताको विषय वस्तु बनाएर लेखिएको यो 
सिर्जनशीलताले कवि जोशी भविष्यमा एक युगद्रष्टा एवम्‌ सचेत कवि बन्ने 
क्रामा मलाई कुनै शंका छैन । 

ससकालिन साहित्यको कुरा गर्दा कविता विधा नेपाली समाजमा लोकप्रिय 
विद्याको रुपमा छ । यो लोकप्रियता सँगै सुदूरपश्चिमको धनगढीबाट उदाएका 
प्रखर प्रतिभाका धनि युवा कवि भाइ दीर्घराज जोशीले नेपालको वर्तमान 
अवस्थाका सम्बन्धमा आफ्ना गहकिला धारणा कविता मार्फत्‌ पोखेका छन्‌ । 
वास्तवमा यस सङ्ग्रहमा उल्लेख भए जस्तै मुलुकको अवस्था अत्यन्त दयनीय 
छ । साहित्यकारहरुले पनि आफना रचना मार्फत राष्ट्रघाती र 
भ्रष्टाचारीहरुलाई खबरदारी गर्नु जरुरी छ । 
'भइ दीर्घराजका कवितामा सामाजिक कान्तिको विगुल बजेको आभास हुन्छ, 
_उनी भन्छन्‌ :- म 
अपराष्चीलाई पाल्चाले 

सदाचारीलाई जेल हाल्चाले 
भ्रष्टाचारीलाई दोषल्ला गरोढाइ यम्माव गर्वालि 

बागरिक शर्वोच्चवाका वाममा बन्दुक उठाउवाले 

हो कि बहोष - वेपाल पठ्काडि 
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सुद्पश्चिमको पहाडी जिल्ला बझाङ्गमा स्थायी घर भै हाल धनगढीलाई 
कर्मथलो बनाइ रहेका युवा प्रतिभा दीर्घराज जोशीका कवितामा युग सन्देशका 
साथै चेतनशीलताको झल्को देख्न सकिन्छ । सुदूरपश्चिममा कविता र गजल 
प्रति देखिएको लगावका कारण थुप्रै युवायुवती यस क्षेत्रमा देखा परेका छन्‌ । 
त्यसै समूह भित्रका अत्यन्त प्रखर युवा कवि हुन्‌ - दीर्घराज । 

प्रारम्भिक समयका कविता भएका कारण कतिपय दृष्टिले कवितामा 
हुनुपर्ने ओज र गहनता भेट्न नसकिएपनि उनको यो लेखन अभ्यास र सङ्केतले 
कवि दीर्घराजको साहित्यिक भविष्य निकै समुज्वल भएको ठोकुवा चाहीँ 
म गर्छु । 

सुदूरपश्चिसमाञ्चल साहित्य समाज सुदूरपश्चिमको प्रतिनिधि मूलक 
साझा साहित्यिक संस्था हो । यसले आफ्नो स्थापना काल २०५१ देखि नै यस 
क्षेत्रको भाषा, साहित्य, कला, संस्कृतिको क्षेत्रमा महत्वपूर्ण योगदान पुग्याउँदै 
आएको छ । यसै क्रममा भाइ दीर्घराजको यो राष्ट्रिय भावनाले भरिपूर्ण कृति 
प्रकाशन गर्ने सुअवसर पाउँदा साहित्य समाज अत्यन्त कृतज्ञ भएको छ । कृति 
प्रकाशन गर्ने अभिभारा सुम्पिनु भएकोमा कवि दीर्घराज जोशीलाई हार्दिक 
धन्यवाद र आभार प्रकट गर्दै बेजोड प्रतिभाका धनी दीर्घराज जी का आगामी 
दिनमा पनि अझ परिष्कित र खारिएका कृति पाठक माझ आउनेछन्‌ भन्ने आशा 
गर्दै अन्तमा पुन: कविको विद्यागत सफलताको कामना गर्दै यो कृति पाठकहरुले 
ग्रहण गरिदिनु हुनेछ भन्ने आशा गर्दछु । 


' उपाध्यक्ष 
सुदूरपश्चिमान्चल साहित्य समाज 
सहायक प्राध्यापक सु.प. एकेडेमी 
केन्द्रीय विभाग सदस्य, नेपाल पत्रकार महासंघ 
सम्पर्क ९८४१८५०५४३७ . 
धनगढी, कैलाली 
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मेरा दढुर्ड शब्द 


केहि गर्नुछ भने आफै तत्पर हुनुपर्छ भन्ने तथ्यलाई अघि सार्दै मैले पनि आफूनो 
कलमलाई साहित्य तर्फ लम्काएको छु । आफनो जीवनका अनेक आरोह अवरोहलाई 
पन्छ्याउँदै मैले 'प्रश्न नेपाललाई नामक कविता संग्रह लेखेको हुँ । 

यस (प्रश्न नेपाललाई' नामक कविता संग्रहमा मैले नेपाली परिस्थतिको वरिपरि 
रहेर यहाँका समस्या, समस्याका कारण र समाधान हुन नसक्नाको कारणलाई विशेष स्थान 
दिएको छु । देशमा व्याप्त अराजकता, कुरीति, कुसंस्कार, असमानता आदिका विरुद्धमा मैले 
साहित्यिक प्रहार गरेको छु । एउटा फरक हाँस्यव्यङ्ग्य पूर्ण शैलीमा देशको समसामयिक 
परिस्थिति माथि व्यङ्ग्य गर्दै मैले यो कृति लेखेको छु । “साहित्यमा नरमाउने मावन जिउदै 
लास हो” भन्ने भनाइलाई आत्मासात गर्दै मैले यस कृतिको सृजना गर्ने प्रयत्न गरेको हुँ । 
त्यसैले कुनै पनि क्षेत्रको विकास हुनु पूर्व साहित्यिक क्षेत्रमा विकास हुनु पर्छ । आजको 
जीवनशैली, सत्य केलाई भन्दा रहेछन्‌ ?, देह र आत्मा नचिन्दाको अवस्था, नेपाल 
पछिपर्नुको कारण आदि गहन कुरालाई यस कृतिका माध्यमबाट समाज चेतनाको माध्यम 
बनाउन मैले यो कविता संग्रह लेखेको हुँ । 

मलाई यस कृति प्रकाशनमा आर्थिक सहयोग पुय्याउनु हुने भागेश्वर एकेडेमी 
फर हेल्थ साईन्सका शिक्षक, शिक्षिका ज्यू, मेरा विद्यार्थी साथीहरु तथा अन्य व्यक्तित्वहरु 
धन्यवाद र स्मरणका पात्र हुनुहुन्छ । साथै .मलाई उचित सल्लाह, सुझाव दिई सहयोग 
पुन्याउनुका साथै यस कृतिमा आफूनो भूमिका लेखिदिनु भएकोमा साहित्यकार, पत्रकार 
तथा प्राध्यापक टी.एन्‌. जोशी ज्यूलाई हृदयदेखि नै हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु ।. त्यसै. 
गरी यस कृतिलाई प्रकाशन गर्ने महत्वपूर्ण जिम्मेवारी लिने सु.प.साहित्य समाज तथा 
अध्यक्ष रामलाल जोशी ज्यू प्रति पनि आभार प्रकट गर्दछु । यसैगरी मलाई विभिन्न दृष्टिले 
सल्लाह, सुझाव दिने आदरणीय अग्रजहरु अमिर खाती, टंक कुँवर, तारा जोशी, लोकराज 
भट्ट, अनिल कठायत, रमेश कठायत तथा अन्य प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रुपमा यस कृति 
प्रकाशनमा सहयोग पुय्याउनु हुने सबैलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु । मैले यो कृति लेख्दा कतै 
गल्ती गरेको हुन सक्छु यसलाई पाठक वर्गले क्षमा गरि दिनु होला र्‌ मलाई उचित सल्लाह 
र सुझाव दिनुहुनेछ भन्ने आशा गरेको छु । जसरी आज जगमुनि दबेर रहेको अवस्थाबाट 
माथि उठेर साहित्यमा कलम चलाउने अवसर पाएँ त्यसरी नै आउँदा दिनहरुमा पनि पाठक . 
वर्गको माया, ममता, हौसला पायो भने विर्सेर पनि पुन: ओझेल पर्ने छैन भन्दै मेरो यो 
“प्रश्न नेपाललाई नामक कविता संग्रह पाठक वर्गलाई सुम्पिन्छु । सल्लाह, सुझाव र. 


प्रतिक्रियाको अपेक्षा सहित । म 
लेखक 


दीर्घराज जोशी (सुबेदी) 
घ.न.पा.-७,मनेहरा, कैलाली 
सम्पर्क नं. : ४ए४४४२४९१ 
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प्रकाशकीय 


सुदूरपश्चिमाञ्चल साहित्य समाज वि.स. २०५१ सालमा स्थापना 
भएको संस्था हो । यो संस्था छोटै समयमा आफूलाई नेपाली भाषा, साहित्य, 
कला र सस्कृतिका क्षेत्रमा कृयाशील भएर स्थापित भएको छ । 


सु.प. साहित्य समाजको उद्देश्य विभिन्न साहित्यकार लेखकहरुका 
रचना प्रकाशित गरिदिएर उनीहरुलाई प्रोत्साहित गर्न पनि हो । समाजले 
थुप्रै सिर्जनशील स्रष्टाका कृतिहरु यस अघि पनि थुप्रै प्रकाशित गरिसकेको 
छ । यसै क्रममा युवाकवि दीर्घराज जोशीद्वारा लिखित कविता संग्रह 
“प्रश्न नेपाललाई' प्रकाशन गरेको छ । 


प्रस्तुत कृति भित्र युवा कवि दीर्घराजले वर्तमान समाजको बिकृति, 
बिसङ्गति, शोषण आदि विषयलाई कविताको माध्यमबाट उजागर गरेर 
समाजलाई सकारात्मक सन्देश दिन खोजेका छन्‌। कविता संग्रह हेर्दा युवा 
कवि दीर्घराज जोशी भित्र थुप्रै सम्भावनाका सङ्केत देखा परेका छन्‌ । यस 
कृतिले समस्त साहित्यानुरागी र कवि मनहरुलाई भरपूर सन्देश र स्वाद 
दिनेछ भन्ने हामीलाई विश्वास छ । अन्तमा प्रस्तुत कृति प्रकाशन गर्ने 
अभिभारा सुस्पिनु भएकोमा युवा कवि दीर्घराज जोशी जीलाई हार्दिक धन्यवाद 
दिँदै प्रस्तुत कृति पाठकहरुले ग्रहण गरिदिनु हुनेछ भन्ने आशा गर्दछौं । 


रामलाल जोशी 
म अध्यक्ष 
तथा 
सुदुरपश्चिमाञ्चल साहित्य समाज 
धनगढी 
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जसले मलाई जन्साउनु भयो, यो संसारलाई चिन्ने 
बनाउनु भयो । अनि मलाई शिक्षा, ढीक्षा 
दिएर आजको अवस्थासम्म पुन्याउनु 
थयो । तिनै मेरा परस पूज्यनीय 
पिता श्री गणेश राज जोशी 
तथा आमा बाढुली देवी जोशी 
 ज्यका करक्रमलमा 
यो प्रथम कृति 
.. सादर समर्पण। 


5906911160 १४॥1 (91150691116€ा 





विषय सूची 


सन्देश 

बिद्‌, बाद्‌ श्रीमान्‌ 
जान्छन 
मष्तिस्क 
पाना 
भाषण 
आजको सत्य 
पुजारी 
आत्मा के हो ? 
संघर्ष 
संसार 
नेपाली कानून 

सेरा मित्र 

हाम्रा गुरु 

- हाम्रो जन्म किन भयो ? 
नेपाली किन पछाडी 


























पानी नेपालको 
कलियुग 
पाप 
पशुतिका प॒जारी 
सहिद्‌ 

दोषी 

को ग्रष्टाचारी 
वर्तसान 

हे विस्तारबादी 

को ठूलो ? 

जीवन के हो ? 

छ छैन 

रहेछ 

नेपाली दिकास 
जलस्रोत 

आयात निर्यात 
यदि सलाई 
किताब 

नेपाली सबै विरामी 
कलंक हौ तिमी 
तेता 
























ठ्ट (५ कट (९१ "९८ ९९१ ९९० २९१ 2 
ढ््ट प््‌्‌ ७ "० "्ए ०९ ०० २९० 




























906911160 १४॥1 (9115069111€ा 


पानी/नेपालेको 


पानीको र “देश नेपाल 

दिनको सोह्रघण्टा मैनबत्ती बाल 
जलस्रोतको धनी देश नेपाल 
विजुली नपुगेकाले झरो बाल । / “ 
पानी र विद्युत भारतलाई क 
लोडसेडिङ्ग नेपाललाई 

हिउँदमा सबै पानी भारतलाई 

बर्खामा बाढी रड्बान चाहिँ नेपाललाई 
उज्यालोमा मस्ती-भारतलाई 


अँध्यारोमा छामाछुमीहतेपाललाई । 


पानी नेपालको, अधिकार कार भारतलाई 

विजुली हाम्रो, उज्यालो: भारतलाई 

कोशीले डुबाई भएन, फेरी गर्ने: पञ्चेश्वर | "त 
नेताको मति के विग्रियो,बच्राक हे! ईश्वर-। 
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आज भ्टो बील्नु नै सत्य रहेछ 
अपराध गर्नु नै-पेशा रहेछ 

चोरी गर्नु नै शुद्ध मानव सेवा रहेछ 
हत्या गर्नु नै सत्यको खेल रहेछ । 


माग्ने आए गाली दिनुउ्नैं दान रहेछ 
गन्ध आउने रक्सी नै आजको जल रहेछ 


त्दि पना ६१ पछ 2 


श अज 


धर्मलाई लिएर झगडाएगर्नु नै धर्म रहेछ 

गरीब जनताको खुन चुस्नु तै धर, रहेछु 
(फलफूलको सट्टा मासु, खाइ बेस्नु नै व्रत रहेछ 

अपराध गर्नु नै द्रावरातर युग सिद्धिदाको बांचा रहेछ । 


भनाक न ही, काला टे १ ति 
१ को । ति) हिट त ३ फक 0 
0044 हिन €ोे”-- १ क 
( क सकल है ०७ ०2; 


त 


20. 


कती 


बने फडानी: गर्नु नै वनजगर्लको-संरक्षण रहेछ? 
जनताको, मागलाई -लातहान्नु नै, जनसेवा रहेछ ) ० 


॥ १००2 


र 
डाक्टरलाई, मा हुद्नु/नै चिकित्सकलाई दिने: सम्मान-रहेछे 
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2 टन 0102 रण जेट म नो जा नो उठन 


पाप 

खान्छन्‌ महंगो चामलको भात 'चदनी अनि तरकारी 

पुठी चामल बचाउँछन्‌ माग्तैलाई हकारी 
कोठामा छन्‌ नअटाउने रासनको भकारी 
तर एकमुठी दान गर्दैनन्‌ रित्तै जान्छन्‌ भिकारी । 
छोरी महिनावारी भइन्‌, पठाउँछन्‌ गोठ ;, / 
आफ्‌ भने भान्सामा खानाखान्छन्‌ उचाली/ओठ 
लसपस हुन्छ नलाग्नु भन्छन्‌ घर वरिपरि ति 
बेलुकी घर फर्कन्छन्‌ दाउराका-भारी ल्याई मरीमरी । 









साहू बने गरीब जनताको खून: चुसी 

सोटर चढे गरीब जनताको श्रम शोसी 

कार्यालयका हाकिम भए घुस खुवाई घुसी 

तर ग्रीन विद्यार्थीका कलममा लेख्नलाई छैन्‌ मसी । 


७ 
000 0 


एकदिनमै हजारौंको रक्सी खान्छन्‌ 
गरीबका चेलीबेटी घरमै 'गई_तान्छन्‌: 
फेरी पूजागर्न विहानै मन्दिर जान्छन्‌ । 
“ माग्ने आए थरथर काँप्छन्‌, 
,“ दिने आए दुईहात संगै तान्छन्‌ 
"5 विहान -बेलुकी पूजाः गर्छन्‌: [जा ना 
तर दिनभरी;-मासु र रक्सी खान्छन्‌ ) 00 


4 | [ / 

४70५ किया किन्यो रतन । 

रिनारीबाट उठाउँछन्‌ ब्याजको: स्पाज प्‌ क 02 मि 
खाना खादैनन्‌ तरक्वारीमा -नभए प्याज- ., 1114 "खु. 

: धनी बने गरीब/जनतानको पैसा: शोसी 0202] 


14 ॥/ 0 ॥ क ७ ० 
1 11 0 1 ।। ।। ।। 1 111111111111॥ । ।। 
कं ) | 1 


यस्तैमा हुँदारहेछन्‌ ती सामन्ती खुसी । १ क" ५0 ७४ 


लन मर र बक जरुर जटण टार त ० जक त ०" 
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पुजारी नियुक्त: भए भारतीय भट्ट 1 यु) 

नेपाली पुजारी पहाडमा चलाउँदैछन्‌ घट 

समाप्त कहिले हुन्छ हत्या, हिंसा आदि | 

कहिले हुन्छ होला बन्द तीर्थस्थलमा राजनीति । 
0.2 

करोडपती बन्दैछन्‌ भारतीर्य भट्ट पुजारी 

घट्ट चलाई बाँचिरहेछन्‌ नेपाली पुजारी 

जीवन बिताई रहेछन्‌ दुईछाक. गुजारी 

तर चिल्ला गाडी च्रृढुदुछुन्‌ भारतीय पुजारी । 


०://) 


) 


कद 
माँ 


हु, पशुप्रतिकी १(९।। पुजारी रमाइरहेछन्‌ घुँपंको माझमा” 
नेपाली पुजारीलाई छैनसुप खातलाई-साँझमा, ' 


भारतीय डु” को पुजारी ७.१ दु ।। 


गुप्तबासमै जनै 


७ उडी क 1007 
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क क? । 

सहिदमन् 
सेती नदी रातो बनी बगेपछि ॥ 017: सै 
मानव नस्तिमा एटरभनम खसैपछि । 
आँखिर आक्रोस: किन नआओस्‌ ? । 
डर्‌ सबै भागी सकेपछि । 


सासन्तले जरा गाडेपछि 

अपराधीको विकविकी बढेपछि 

आँखिर बली किन नचढोस्‌ हि 
सामन्तवाद सीमाभन्दा माथि: उठेपछि । 


दासताको बन्धनभन्दा दुईछाक खान पाए पुग्थ्यो 
अपराध गरी बाँच्नुभन्दा ढुंगा फोडी खान पाए पुग्थ्यो 
यति मात्रै भएपनि रगतको खोला सुक्थ्यो 
गाउँगाउँसस्म मोटरगाडी पुग्थ्यो । 


आँखिर बलि चढ्ने नै भयो दमन बढेपछि 

जनता सडकमा उर्लने नै भए- साग पुँरा नभएपछि 
विद्रोहमा उत्रने नै भए खान नपाएपछि 

बलि दिन तयार हुने नै, भए: सामन्तले जरा गाडेपछि । 


“कर्सीको लोभको संघर्ष हैन यो 

उत्पीडित जनताका भलाइका निम्ति होयो 

"4 धनकमाउन र अपराध गर्नको; संघर्ष हेन यो 
गरीन, दीन: दु:खी:जनताको मुक्तिका, निम्ति/हो यो)" / 


न चाहिन्छ चिल्लो. गाडी, -नचल्कने। साडी नट हद छ 
स्वतन्त्र भई बाँच्न पाए पुग्छ |) १०70 % यही) 
महिला दमन अन्त्य: भएपुग्छ | ५ । कही") 
अनिमात्र रगतको खोला सुक्छ 1 1 १4“ 29 
गाउँ-गाउँ सम्म मोटरगाडी पुग्थ्यो न 
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नशर" बा)” "७0" बनि "40" बनि "40" हि?” पकर नबन हनी नबिन करो "0० 
दोषी: 

प्रानो ,नौट हेरी लेक्चरिङ गर्ने, लेक्चर दोषी 

पढाएको नसुनिदिने ती विद्यार्थी दोषी 


नुझने प्रयास नगर्ने विद्यार्थी दोषी 
बुझाउन नसक्ने ती शिक्षक दोषी । 



















कक्षामा हुँदा मिसकल हान्ने त दोषी 

कक्षामा फोन उठाउने ती शिंक्षक दोषी 

एकहोरो प्रवचन दिने_ती शिक्षक दोषी 

कक्षामा गाना/सुन्ने ती विद्यार्थी दोषी 

विद्यार्थीका माग नसुन्ने प्रशासन दोषी 

व्यर्थमा मागराख्ने विद्यार्थी दोषी 
बन्दगर्ने बन्दकर्ता दोषी 

बन्दमा रमाउने विद्यार्थी झन्‌ दोषी । 














झट्टा आश्वासन, दिने ती नेता दोषी 
भाषणमा विश्वास गर्ने. जनता दोषी 
असोजमा बाढी ल्याउने: त्यो;कोशी दोषी 

----हवाई निरीक्षण गर्ने ती.नेता दोषी । 


1: 27“ सडक तताउने आन्दोलन कर्ता दोषी 
पन मार्ग नसुनी दिने सरकार दोषी 
। 1112. सूडक कमजोर बनाउनेसडक विभाग“ दोषी...” 


॥.:-.; बसक्रल्टाउने ती ड्राईभर दोषी 077 ,-£0 


क न क र 
० 


0 सि ) पय || 


छ त्रि ज्ा डक त न 0 ॥। ङा । || || || || ।। || || |। || || || || ।। ।। || ।। 7 ॥ 7 ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।। । - । ॥ ॥ ।॥। ।। । | /:4 11 


 । अठार घग्टो/सुत्ने ती विद्यार्थी दोषी.“ 


(04 टाइमटिबल न माग्ने ती/ प्रशासन म दै ५ ०२? 
अर्काको करा कादने म;झन्‌ दोषी 0010 
होलसेलमा हेर्दा म आफैँ;दोषी) १ 
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नमार फण्साय्स 
को भष्टाचारी 

पैसा कमाउन पैसा पेल्ने भष्टाचारी 
जागिर खुवाउन भनसुन गर्ने भष्टाचारी : 
सदाचारीको नाममा चुनाव जिती देश बेच्ने च्ने भ्रष्टचारी 


परीक्षामा पास हन चिट चोर्ने, गौक्षिक भ्रष्टाचारी 
भ्रष्ट काम गर्ने सबै भ्रष्टाचारी । 






धर्मको आडसा झगडा गर्ने-धार्मिक भ्रष्टाचारी 
सेवाको नासमसा देश बेच्ने सेवक भ्रष्टाचारी 
व्यापारको नाममा ठगी गर्ने, व्यापारी भ्रष्टाचारी 
पढाइको नाममा अपराध सिक्ने, पढाइ भ्रष्टचारी 
भ्रष्ट काम गर्ने सबै भ्रष्टचारी । 


निस्वार्थका नासमा दलाली गर्ने, दलाल भ्रष्टाचारी 
सत्यताको नाममा झुटा बोल्ने सत्यम्‌_ भ्रष्टाचारी 
राहतको नासमा भाषण गर्ने भाषण भ्रष्टचारी 

. शारको नाममा अपराध सिकोउने सबै भ्रष्टचारी । 


“सम्झौताको नाममा देश बेच्ने सम्झौते भ्रष्टाचारी , 
: प्रतिस्पर्धामा भनसुन गर्ने प्रतिस्पधे भ्रष्टाचारी, . ( ( 
स्वतन्त्रताका नाममा बन्दुक उठाउने स्वतन्त्र भ्रष्टाचारी 
आर्जनका नाममा श्रीमती बेच्ने आर्जे भ्रष्टाचारी 

हो भ्रष्ट काम गर्ने सबै भ्रष्टचारी । म 


। र ), 
त्‌ ॥१ 12 
४1 ३ 
क हि, 
१ हा (1 ॥ 
६2::5125 2. 


पण मजा का ु 0 1 7 | || || || || || ।| || || || ।। ।। ।| ।। ।। ।। ।। ।। ।। । ७ । 1 ।। । - | 0 पा ठी । 


बनिन बहु)" बिक १३00 हिछि नहर पिके जबर एम नबिन पि क." किक सयौँको 
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स्वार्थ र हिंसालाई मित्र मान्नेहरू 
सत्य र अहिंसाको बाटो अङ्गाल बरु 
क्रान्तिलाई नै अन्तिम रूप ठास्नेहरू, 
एकपटक शान्तिको बाटो मु बुर । 


स्वार्थ र गलतसोर्च राख्नेहरू 
अरुको पनि भलो सोच बरु 
खुकुरीलाई भित्र मान्नेहरू 
अब कलमु/सुमात बरु | 


"३" ). ( क, ९५ [ थे ३ : हि 
मनिवसेव्रा ता गर बरु. | 7 ५ कु 
025 


० 
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हे तिस्तारवादी 


हे सिमाना मिच्ने बिस्तारवाएी 

अण सर्तक हौ/जन्मिंसके क्रान्तिवादी 

जघन्य अपराध गरी सिमाना मिच्ने विस्तारवादी 
साबधान; अब गर्धन कादनेछन्‌ क्रान्तिवादी ं 


हिजोका जस्ता अबुझ छैनन्‌ क्रन्तिवादी /। . 
तिम्राजस्ता नीच काम गर्दैनन्‌ है विस्तारवादी ,” 

लोभ देखाउँदै छौ तिमी गर्वार नेतालाई 
अब फर्क यता लोभ देखाउन..सक्ङयी भने क्रान्तिवादीलाई । 


सावधान: नेपाल सानौ भएपनि स्वाभिमान त सानो छैन 
थाहै होला तिमीलाई गोर्खाली गाथा अझै कमजोर छैन 
तिमीसँग डराएर पछिहदने क्रान्तिवादी हामी हैन 

तिम्रा जस्तो नीचकाम, )/ हामीले गन्या छैन। 


तिमीले काटेको र्‌याल-चाट्‌ने हैन हामी 

तिमीले भनेको सबै मान्न्ने»नि हैन हामी 

राष्ट्र सानो भए नि स्वाभिमानक्का,धनी हामी 

अझै नि सिमाना मिच्छौ भने खाँटी “काटने छौं हामी । 


«)जपाबी हौं-हामी नेपाली झैं बाँच्न चाहन्छौ 


| स्वाभिमीती हौं हामी संदा स्वाभिमान उच्च राख्न चाहन्छौ 
सिमाना, मिच्यौ भने हामी, प्रतिवादमा उत्रन्छौ 
_क्व्रदिमन रार्‌यौ“ भने हातखुट्टा भाँच्छौ, । 


%., 


ननम ८ दु जिका 1006, निल 0 ९? टी 0७३ 
2. 22 (5910 0102 / (०7) फु । 
नेपाली (भूमी,लग्न सुगौली सन्धि गर्‌यो ७” 77 ं 
/ । त्यही कारणर्ल गौर्खालीबोट तिमी मोरियौ/१..20 140 
: जितेनौ हामीसँगखत्यसैले त हाय्यौँ (६४4 «न, हि मम 
(दिन घ्रतिदिन,:सिमात्ना नो तिम्‌ले सार्‌यौ क । ईन ॥ हँ १ | 
सावधान; अब जन्मिसके क्रान्तिवाद्ी | . लि | 


अघि नबढ बरु पछिहट हे विस्तार्‌बादी ! 


३ 
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प्रशासनको हाकिम ठूलो कि 

कार्यालयको सहयोगी ठूलो, 

काठ मिस्त्री ठूलो कि, राजमिस्त्री ठूलो 
एउटाको काम अर्कोले गर्न नसक्ने 

एउटाको सीपको अगाडि अर्काको सीप नझ्रूक्ने 
त्यसैले आ-आफ्नो ठाउँमा सबै/ठूलो । 


एउटा सियो ठूलो कि, हलोको फाली ठूलो 
एउटा टेलर ठलो_कि, हलिया ठूलो 
आँखिर सियोले खेत जोत्दैन 

फालीले कपडा सिउँदैन 

जसले सबै गर्छ त्यही ठूलो. 

तर सबै गर्ने कोही पनि छैन्‌ 

त्यसैले आ आफनो ठाउँमा सबै ठूलो । 


पाइलट ठूलो कि, इन्जिनियर ठूलो 

डाक्टर ठूलो कि, वकिल ठूलो 

आँखिर पाइलट अप्रेसन गर्दैन 
---“डक्टरले पिलेन चलाउदैन । 


हि “१ ' विद्यार्थी ठूलो कि, शिक्षक ठ्लो 
५ ८ -. विद्यार्थी नभए शिक्षकले कसलाई पढाउने 
“ शिक्षक नभए विद्यार्थीले कसरी पढ्ने 


15.“ त्यसैले कसैले कसैको कास गर्न नंसक्ने 
| " ;  आआफूनो कामगर्दा कोही नमर्ने  & 1.7 
|. - एउटाको, आवश्यक अर्कोलाई पर्ने छि 
अब (को ठूलो नभन्ने हा १ 
भन्ने आआफनो ठाउँमा (सबै, ठूलो । 


00 
1 
॥ 
ग् 
खि 
क्र 
पि 
हु 
ञ्जि 
ख्रि 
रि 
| 
ब्वि 
1 
शि 
» 
क्ष 
रि 
ब्‌ 
 ॥। 
 । 
ख्ि 
ञ् 
॥ 
॥ 
ङ्‌ 
0 
हल 
॥ 1 
ह्् 
वा | 
॥ 
ष्् 
1 
0 
। । 
ब्र 
॥ 
ब्र 
1] 
कि 
छ 
॥ 1 
जज 
| 
थर. 
क 
म । 
॥ 
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नन लिए पण जर ज्या जरणाणणाकर पाट माण पन 
जीतल ॥ 03 
ल के हो ? 
जीवन हिलोको..मल हो, यस्लाई फुलाक तिमी 
यो दुई ढुङ्गाको घ्ररुल हो, ढुंगा फोड तिमी 
यो अँध्यारोकी उज्यालो हो, चम्काक तिमी 
उकाली र ओराली हो, हिँड तिमी 
त्यसैले जीवन संघर्ष हो, संघर्ष गर तिमी ॥ 







जीवित कोषको थुप्रो हो, अझै विकास गर तिमी 
सुखको संसार हो, सुखी बन्न सिक तिमी 
दुःखको भण्डार हो, यसबाट नचःतिमी 

मायाको खानी हो, माया/गर तिमी 

भीरमा फलेको फर्सी हो, अड्डियौ तिमी 

त्यसैले जीवन संघर्ष हो, संघर्ष गर तिमी । 






सर्नबाट बाँचेको प्राण हो, अझै बाँच तिमी 
रोगको भण्डार हौ,/औषधी गर तिमी 
सडेर जाने बस्तु हो, जोगाएर राख तिमी 
अस्ताउँदो सूर्य हो, स्थिर राख तिमी 
उदाउँदो सूर्य हो, चम्कि नै रह तिमी 
संघर्ष हो, संघर्ष गर तिमी । 


४ (रीसको ज्वाला हो, सम्हालेर राख तिमी 

“ _, करुणाकोखान्ी-हो, माया: बाँड तिमी”. 
विद्यार्जन गर्ने साधन;हो, सिक तिमी 
धर्म गर्ने ,माध्यम;-हो; दर्शन गर-तिमी म 
संघर्ष-हो, 'संघर्ष-गर तिमी, । र 20 0, 4007070 
तिमी नै: जीवंन:रहेछौ;: तिमी: तै, संघर्ष: पिक 2 ८ ॥ ५० 
तिमी नै सुमार्गी रहेछौ ,तिमी नै.पथञ्रष्ट 0 2 1. 
जीवनको सुंख-दु:ख:नै तिम्रो हातमा छ) “7 की ता सरी? 
अगाडि बढ तिमी सफलता निश्चितःछ 4 
अवश्य सफल हन्छौ, संघर्षलाई साथी बंनाक तिमी 

संघर्ष हो जीवन, संघर्ष गर तिमी?॥ हु 


लशल बादल ही) पटना टू प्रण ला लिय फा एल ० 


। क 
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स्याउ छ/ सडक छैन सडक भए मोटर छैन 
अस्पताल छु, औषधी छैन औषधी भए डाक्टर छैन 
विद्यालय छ, विद्यार्थी छैन विद्यार्थी भए शिक्षक छैन 
विद्यार्थी छन्‌, पुस्तक छैन पुस्तक ए ढुवानी छैन । 
क्र 050 


न 


1 


किसान छ, जसिनत्छे। 
जसिन छ, जोतेको छैन 
आखाँ छ, आँसु छैन 


छिरकलर 


हि? - 


रुप छ, रुपमा मुस्कान: छैन 0 
तिमी छौ तर तिम्रो साथ छैन 
हद छु-तर मेरो जीवनको लक्ष्य छैन । 













॥ करे, 











छ २ 
दन 2 जै किट की 02६ रौँ 
प्यार), / हा लालु क्‌) 0 न 
॥ 0५ %“प रै 0 जनक 


बहर] 


| । | 


।.३ 
का फिल “45 


ह ककन क जय कम 002014 १ हा फेके [१ १००३ 
: /दुनि हरि र केही | 2 परी ॥॥ ३ न कक) क कु 
है पर तट कन 9 छन 1 ) ५ हि $ 
कफ १ रै 
५. हि १)" 


। नकम है 0७,071. 






0 । । | || || ।॥। || || ।। ।॥। ।। || ।। || ।। ।। ||) ।। ।। || । ||| || || ।। || /। | श्र कु । ॥॥ | 1010 1011 । । । ।। ॥ 1111 


छ 
| शि त ७, 
। [ 1 १) 
फक, ना 3 छ्न खै १ सरी 00 
३ ट 222 या १/००००० ३३" [ [। 
४ क्र्ही छैन त ७०५० ही १० 2,१ १० || १ उड 
१ [ त्यसैले क्र केही ) । छ क ७ कनत )०% “6 क सफ 
ि ५ पि हि 0 ११ 
४“) ) / | ९२ हु, ० ६३०९" 
05० कै 2. 0122. % 2. ” ६४ 1 नै 
७ १ [1 रै क ब्वै 00) करे 
८ 1002 904 ३७ ५ ७०००, ८, हा ५ ८ 
0७ हि ९ भुल” कर क |) 
00 दत क. ४ ॥ 00 ८ श् नु १ 104 लि पा 4 ही 
॥ द्र 0 ९२, | कुन 02 
बि & “३ १, 
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मि जुट ७ 









बलम कु डि टर डा जटाण जा? 2 २०८. ज्यन -उुन 


रुहेछः 
अनुसन्धान गद्रौ फो गल्ती नै नयाँ अविस्कार रहेछ 
बाटो हिँड्दाको क. गल्ती नै नयाँ गन्तव्य रहेछ 
लक्ष्य बिरारउनु नै नयाँ उद्देश्य प्राप्ती रहेछ 
थाहै थिएन उल्टो नै सुल्टो रहेछ । | 


झगडा गर्नु नै मित्रको सम्मान रहेछ 
भुर्टो बोल्नु नै नयाँ बोलाइ रहेछ/ . 
भाषण गर्नु नै जनतालाई ठ?ग्नु( रहेछ 
थाहै थिएन उल्टो नै्सुल्टो' रहेछ । 

म 
विदेश भ्रसण नै सत्ता प्राप्ती रहेछ 
चुनाव हार्नु नै मन्त्री हुनु रहेछ 
स्वदेशी समस्या सुलझ्ाउदा सत्ता ढल्दो रहेछ 
थाहै थिएन उल्टो: नै सुल्टो रहेछ । 


पच्छरले कुक्र हल्लाउँदोरहेछ 


००)» 


सैनिकले सत्ता ढाल्दो रहेछ : 


कानुनसाथि खुट्टा राख्नु नै. कानुनको पालना रहेछ 


हा (ाहे:थिएँन-अल्टो नै सुल्टो रहेछ, । 











€ /.“स्वदैशी पुजारीक्रो«सट्टा विदेशी, भट्ट नियुक्ति 
गर्नु नै सत्ता प्राप्तिको उपलब्धि रहेछ तर” 
, / भुडी भर्नु, नै/जन्‌तालाई,दिंएकोअवसर-:रहेछ... ' 
“ : बाढीपीडितकाः अगाडि झुटा भाषण; गर्नु 

_ , पीडितलाई दिइने: राहत रहेछ, १: क ु दु कट 0 
'-$३पराधीलाई पैसा; दिई पाल्नु; नै-नयाँ, सुरक्षाईरहेछ 

थाहै थिएन उल्टो नै सुल्टो रहेछ ॥ ४: : 


कला १५ 


1 | 0 
| ॥ ।।। । । ।।।।। । । ।।। । । ।। ।।।।। ।।। ।।।।। ।। ।।। 


॥ द्। 


५228 “40 कन तएकन 10227100 140 कको लस नि 
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नणय पह )००० बु बया "द.27 हरि ००६. पटक “सौ. उह ०७0०" हुक लुके 


र 


नेपाली/विकास 

आन्दोलनको हुरी ल्याउँछु, भन्ने, 

विकासको तयारी रहेछ । 

बनेका संरचना ध्वस्त पार्नु! 

विकांसको पहिलो कदम रहेछ । ४ 

देशलाई जलाउनु विकासको दोस्रो कदम 
नागरिक सर्वोच्चताको ,नारा विकासको तेस्रो 


११ 
००07” 


नस कु सिमेन्ट, सरिया रहेछन्‌ 
प्रहरी रर क्रान्तिकारी लेबर रहेछन्‌ 
नेता चाहिँ ठेकेदार 

कार्यकर्ता चाहिँ भण्डारखाल 
यस्तै हो बिकासको हाल 


कस्तो ॥ नयाँ नेपाल । 








2 काम नदिई प्लेबर पाल्नु 


आर्थिक-विकास. रहेछ 


रि 0 -सृत्ता,अनि अत्ता- प्राप्त गर्नुछ छ पाट 
कम ४ नागरिक सर्वोच्चता रहेछ 00 


हात हतियार भित्र्याउनु दद 02 0 ८ 


८रैन्ति सम्झौताको पालना रहेछ त ७ ३ 


समग्रेमा देशको विकास रातिशील रहेछ । 
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हा 
॥ 


जिल लि नाक हम हु जी हुक छ 9009 
जलस्रोत 


पानीको घनी देशी नेपाल 
त्यही भएर दबंकी: काल । 
पर्याप्त पानी छ तर पिउनलाई छैन 
अँध्यारोमा बस्नु फोहोर पानी पिउनु 
पखाला, महामारी फैलिन्छ ( 
शरीर र कपडा सैलो छ 
तिर्खा लागेको लागेइ छ 
हो तर पर्याप्त पानीैछी 
त्यसैले त घर अँध्यारो,छ 
उद्योग बन्द छ, तिर्खा लागिरहेछ 
अनि थुप्रै आशा छन्‌ , 
एउटा झुपडीको नासमा छन्‌ 
अँध्यारोमा सर्पले टोक्छ_ उज्यालो नहुँदा 
विरासी घरमै मर्छ एम्नुलेन्समा इन्धन नहुँदा 
तर हातमा करेन्ट छ, 
जलस्रोतको भण्डार छ 
के गर्ने कहिल्यै कोठा उज्याल्गे. भएन, उद्योग चलेन. 
तर नेपालको राजनीति कहिल्यै थाकेन 
नेपाली समस्या भाग्दै भागेन: 
“नेताको: मनमा. दया पलायन 
“ नेपाली पानीले सन“पगालेन 
/ : तर विदेशी,पैसाको,“/धम्कीले- मन पगाल्यो 
.: त्यसैले-त गर्नलागे पञ्चेश्वर ॥ 


: पानी सबै/बेचिसक्यो क्रेवल: सुख्खा 
'बगरः बाँकी ' छ) ८." ' , 0 
लोडसेडिङ्ग घटाउन/हैन केबल: 7) ४1८). 
सत्तामा पुग्ने' योजना छ । क ५ 
नेपाली जलस्रोत अभागी रहेछ । | । 


[| 2०2 ॥, 13 छ “न 
० 


| & 


है | || ।। || || ।। 17 ।| ।। ।| || ।। ।| ।। ।। ।| ।। ]| । " 1 || || ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।| ।। ।। ।। ।। ।| ।। । 





कनल 4 


तक जुट अन हटे र फर जक रर, 2022 20022गी नेर क गुना 
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आयात निर्यीत 


सारा नेपाली बनजङ्गल निर्यात 
रेडिमेट कर्सी , टेबल आयात 
सारा जलस्रोत निर्यात |. 
सहंगोमा बिजुली आयात ॥. 


ताजा धान निर्यात 

कृहिएको (चामल आयात 
कैयन टन कपास निर्यात 
कपडाका टुक्रा आयात । 


७ न्कििके 


कैयन टन जडीबुटी निर्यात 
ट्याब्लेटको. आयात. 
नेपाली मःम भारतीय पिलेट 


क्त पल्ट “र प्राविधिकको, आयात 
लेबरको निर्यात), 
छालाको निर्यात /020 20९” 
रेडिमेट“जुत्ताको आयात 
' बाँस्‌कोःनिर्यात 20. 


॥) ६ 
हि गु है १ 0] [ 


हि टुक्राक्रो। आयात ॥ 
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०६७" पि? "40 क “40 पा 404 ५220 “0404 कि लि वठि लत 
यति मलाई 

यदि मलाई शत्रु, भन्छन्‌ भने म त मित्र. रहेछु 
उकालो चईने, पषयात्री रहेछु 
ओरालोको अन्धो भालु रहेछ 
परोपकार गर्ने पापी रहेछु 17 
गफाडी कवि रहेछु तर सामाजिक ॥ 
यथार्थ झल्काउने रहेछु 
हो , सुल्टो काम गर्ने उल्टो मानव,रहेछु 
यदि सलाई विश्वासघाती भन्छन्‌ भिने 
स त कमजोर आँखाको चश्मा रहेछु 
अँध्यारोको जुनकिरी रहेछु 
अपूर्ण काम पूरा गर्ने कर्मी रहेछु 
नुनको सोझो, गुनको जयगान गाउने 
च्यातिएको फाटो लुगा लगाउने 
किताबमा गाता लगाउने, फिल्म नहेरी 
किताब किन्ने, सच्चा र झुटा चिन्ने 
यदि मलाई स्वार्थी भन्छन्‌ भने 
म त अरुको हित चाहन्छु... 

दु:खी गरीबको गीत बन्न चाहन्छु 

[बाटो हिडने बटुवाको सहयात्री 

“गरीब दीन. दु:खीको' पस्छुःभित्री 
होम त;संहयोगी, दानी स्वार्थी रहेछु 
यदि मलाई गरीब: भन्छन्‌ भने म. त आफैं बाँचिरहेछु 
झुपडीमा बसेनि;-खरानी घसेनि जोखिममा प्रेनि_ ..-. 





जु कसैको क्रण छैन हि । 1 | ८“ दै / $ ५२५ & 
कसैसँग स्वार्थ छैन १) केका बै । फु 2 
खुट्टामा चप्पल छैन्‌ । (. 000 म 
भात छ, तरकारी, कै). । बु. 9 दद 






पय क वाह पट न गक जन गनन पुन ना थम र बा पन गा पु बा ८ 
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क नय हमाल) ही भुल मोल नील छट गक जाट नो जुडान”" 


र 









खाने मन छ तर पैसा“छैन 

जे भए पनि मसँग आत्मसम्मान छ 

म सम्मानित साथ बाँचिरहेछु म 
कसैसँग भीख मागेको छैन । 
पसिना चुहाएर खाइरहेछु 
त्यसैले गरीब नभन म गरीब हैन 

यदि तपाई धनी ठान्नु हुन्छ भने म 
पहिले गरीबको हातमुख जोडिदेक 
खुट्टामा चप्पल अनि खल्तीमा पैसा (दे. 
बदढ्लामा: तिसी केही नलेक 0 

हो अनिमात्र तपाई धनी हो 

नत्र नभन्नुस्‌ हामी सबै एउटै हौं 

सत्य कुरा गर्ने, सुल्टा काम गर्ने 

उल्टो सानव रहेछ ।.- 


१ डा 


पकन 0 चै 


यदि मलाई चोर भन्छन्‌, भने 
म त सुँराकी रहेछु 
_ जनताको सेवक रहेछु $; 
सुरक्षा दिने सुरक्षाकर्मी रहेछु 5 
तर जनताको कसिंगर भन्छन्‌ 
| ७ “00 चोर अपराधी भन 9000)... 
, ।. त्यसैले. सुल्टो-काम गर्ने उल्टो मानव, रहेछु । 


त १ ० ६ ॥1] 
बत 0  ।। ॥ ॥। । 
॥ 1 1110 

१ 









यदि मलाई भ्रष्टचारी चीरी:. भन्छन्‌ भने _, म 
म त. आफनो,तलब;देशःविकासमा:,लगाउँछु हकका 
भ्रष्टचारी /न्यूनिकरणमा लाग्छु" फन, ( 
घुंस दिने र्‌ लिनेलाई समात्छु, | । 0.2 छ 0 बर 
अख्तियारको खंश्मा बन्न चाहन्छु ८011 
भ्रँष्टचारीलाई सजाय दिन चाहछुँ 0 1101 5) क ईट”" 
भ्रष्टचार गरी धनीको आडम्बरमा जेलमा बस्नुभन्दा, 2“. 
ढुङ्गाफोडी झुपडीमा बस्न चाहन्छु) 0 


॥ ०212: ०0" कछ पकन शाह “0. क 609“ 


विक क, 
९८" 1४ ६ « ९ 
॥, ।  101011 बु ९ बह 
। ॥ 0 ॥ 1 '। 
१ ५ ५ 
रा. पय 202 शाटी :. 1० ४ 
भा /] 
आदि, १ उ १३07 
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०८ प्युटी लडी रनर जटनिडर जरा गण रट हु क 


किताब: 


रक्सीको साँटो अब मलाई किन ' 
भित्र खोलेर हेर त्यसपछि मलाई चिन 
म को रहेछु ?, के दिने रहेछु ? 

स त किताब रहेछु, ज्ञान दिनेरहेछु ं 







तिम्रो अपमानमा सम धमिराको आहारा बने 
तर तिम्रा सफलताका दिन मैले गने 

मेरो आशीर्वाद सधैँ तिमीलाई 

सफल हन्छौ, पढिदेक सलाई । 


किताब पढ्दा हैन व्यवहार गर्दा मरछौ तिमी 
मलाई बोक्दा हैन भरिया बने मर्छौ तिमी 
अब प्रेमीलाई हैन..टाढाको किताबलाई तान. 
सलाई पढ्यौ ने उच्च हुन्छ तिम्रो सान । 


किताब हुँ म पढ तिमी मलाई 
सरक्षित र जनतासँग राखसलाइ 


टु विकडडिजु पढ्यो छि 


भविष्य राम्रो हुन्छ पढ्यौ भने मलाई 
स्वीकार 





र ब्‌ नपढेमा भोकै तिमी._मछौं % 0 फकछे 


दर १०५ 
कक भि 


" 1" मलाई पढेमा पिलेन-तिमी चलाउँछौए 0 फणा 7 


| विश्वास गर तिमी सफल हुन्छौँ (1172 
घुँडा धसी पढ्यौ भने लक्ष्य तिमी-छुन्छौ 
अरुलाई निभन आफू पनि/पढ; ६ ८ 22) 00 १ 


ता 


विद्याको. प्रयोग गरी शत्रुसंग,लड-। हि 


४270 [छ 0 । 
७०1 01 " 


नर ७ 


& 


'थनुकन्दखनरट्त2022002 त थर क वि 
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0 र गनर जाना हद "40 बह)" "0" बक "०0० हक ०७७ 


थ नेपाली सबै तिरामी 


कोही कर्सी नपाई विरामी 
कोही कर्सी ढल्ने डरले विरामी 
जनता आन्दोलन गर्दा विरासी 
ओहो ! नेपाली सबै विरामी 





कोही धेरै खाई विरामी 

कोही खानै नपाई विरामी 
कोही चेतनाको कसीले विरामी 
ओहो नेपाली सबै विरामी 


दुर्गम भेगमा महामारीले विरामी 
नेता विदेश घुम्न नपाई विरामी 
कोही पदञ्नपाई बहानामा विरामी 
ओहो | नेपाली सबै विरासी । 
श्रमीक श्रसञगर्दै विरामी 
पुँजीपती :एसआरामले. विरामी 
चोरीगर्दा घाइते.भई चोर विरामी 
“... ओहो | न्रेपाली सबै: विरामी । 


0 


ख् 
॥। 
क्ष 
क 
क्र 
शि 
। | 
फ्रि 
ङ्ि 
1 
हरि 
क्र 
1 
कलि 
द्नि 
प्र 
2 
क्र 
ङ्गा 
। 1 
र््वि 
1 
क्र 
द्र 
है 
ङ्‌ 
123 
121 
1४71 
ह् । 
केके 
क 


ँ 
| 


[| 


| 
१ 
। 


कको » ति 
हो? ॥ क  //2/, कैद 
८ ।-0/21 ॥ $ 
५ 5 
2004 ॥ १० 
कन छ क हि 7 
१ ५ 
॥ ७ । » 
१ १ 0०८० » 
) । 0 २ 
( 
| & 
८) 
) 


। 
1 


कुछ न ह _ -. जाँजरकोटमा कुहिएको चामलले विरामी 
“1 कोही फलेको चामलले कब्जियत विरामी 


हग | 11. अत्ति व्यस्तवाला डांक्टर आफै. विरामी 
न |... 2. 1. ओहो)! नेपाली सबै विरामी .॥ कछ: 
टक $ क १॥ ४ बे 0 ति लक 
न क: 
ब्व 


५ । , “कोही; एड्स लागी:विरामी नु ३ 
।  पकोही स्वायनफल्‌ लागी विरामी 1024 
कोही चिन्ताले विरामी ; , १. ) 1020 
६ (३६ 0,59१... 
ओहो ! नेपाली सबै,विरामी । /) “1 


म्यान ६डिलम्मछि बदल विछ तरल हि तकुकट क सट कु गल जड 


906911160 १४॥1 (90115069111€ा 



























कलंक हौ तिमी सहिदका नाममा 
पछि हद्यौ/राष्ट्र निर्माणका काममा । 
मात्र मर्‌यौ तिमी पैसा पाउने नाममा 

बन्दुक उठायौ शान्तिका नाममा । | 

& 

कलंक हौ समाजसेवीका नाममा ,/ 

बजेट पचायौ समाज विकासका नाममा 
पिलेन चढ्यौ तिमी/विरामी बहानामा 
सानव बेचबिखनमा लाग्यौ सेवाका नाममा । 
: कलंक हौ तिमी बिद्यार्थिका नाममा 
अपराध गर्न सिक्यौ पढ्ने समयमा 
खुक्री समात्यौ कलम चलाउने ठाउँमा 
केबल स्कल गयौ पढ्ने बहानामा । 


जजसन्म 


, मन्त्री बन्यौ सुधार गर्ने नासमा 
तर लाग्यौ देश: बेच्ने काममा 
पिउन पानी छैन जेठ, ,बेशाखका घाममा 
सारा पाँची-बेच्यौ सुधारका) नाममा, । . ,...,.. 









न | 
| | || ।) ।! || ।। || || ।। ।। | ।। ।। ।। ।। ।। ।। 
)६३५ : १" 1 | || ।। ।| ।। ।| ।। ।। । 
"को, छ) 1 
)9) क 
» 


कलंकंररैछौ सुरक्षाकर्मीको नाममा) : 220. 0? 

अपराध गर्न: लाग्यौ सुरक्षाका बिहानीमा /: 71. 

“ लाग्यौ तिमी“ यौंन' शोषणका काममा, ५ हँ छैन 1 
भत्ता पचायौ फिल्ड गएको नाममा । ४६५५. 


कने,” । | 

हो ति क 

पू है” ० ७ नि २ 

कन रेको लन नक ६ 1] 
७ 
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रोजगारको औशामा बसेका जनता 

सबैले सम्झौँ नेपालका नेता । 

सबल संविधानको आसमा बसेका जनता 
सम्झौं कृर्सिमा “नै अलसलिएका ती नेता । 
सारा नेपाल डुवानमा नेता अमेरिका 8 
पीडित जनताले उनलाई त्यहाँ पुर्‌याएका 
विस्तरा ल्याए मूल्य हजार डलर 

कोसीले भत्कायो पुरानोदनहर । 


धनी गरीबको खाडल सम्याउने भन्ने उनै 
आज पहिला भन्र्य महलमा बसे उनै 
उपत्यका हामफालेका ति विद्रोही 
नेताजति सबै रैछन देशद्रोही । - 


गुटनन्दी विद्रोह गर्न विद्रोही गए भारत 
फेरी नेपालको के होला.हालत 

हो यो देशमा राम्रा नेता छैन. 

फेरी निरंकुशता उदाउनेछत हैन । 


_. 'क्ारतले उचालेर नेपालिमा विद्रोह गर्ने 

"विद्रोहमा मरेकोलाई सहिद घोषणा गर्ने 

_ क कति छ देशको“ ढुकुटी विद्रोहीले पैसा बुझ्ने 

! 4 ञअबः ति सहिदको गाथा कसले बुझ्ने, ॥.४ 

ज्् 0) ०. सति कछ 0 निता लाका 
निरंकुश 'जन्मिए नेता कै कारणले ७“: 

हो देश बेचियो केवल नेता, कैःकारणले ) जिका 20 0ड 
देशी डुबाउन" गर्दैछन्‌ पमूत्रेशवूर 2 (1०१ 0 २ 
नेताको मति करे विग्रियो बचाउ/ हे ईईवर 4, 
मन्दिरमा नि राजनीति के गर्लान्‌ ईश्वर 17४५ 


न ) : 


कन नम पट र गर बर गा जड र रर एन क हब 





छ कप छ रेलतीही चक 00. प्रि ] 
बै 


क्र 
८ । 11 || | | 0४ /| /| ।| /। ।। ।/! ।/। // ।॥/ । 
॥ ॥ ॥। 11 11 । । | || || ।| || | 
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0 पन जलिय 





बलम पाकुट देला हर ० न 22 हु पु कक 
सन्देश 


कर्सीमा न्नै अँलमलिएका ती नेतालाई 

सन्देश दिन्छु जनादेश सम्झन तिनलाई 
विद्रोहको धम्की दिने नेतालाई । . । 
सन्देश दिन्छु जनताबनी हेर्न काँडे 


टे । 


सुन्दरताको पछाडि दौडनेलाई ८. 00 21 
सन्देश दिन्छु आफनो अनुहार हेर्न तिनलाई 
समुन्द्रको कसम खाने तिनलाई 
सन्देश दिन्छु मानव,,आयु सोच्न तिनलाई । 

ट 
विद्यार्थीसंग झर्कर्ने शिक्षकलाई म 
विद्यार्थी जीवन सम्झन सन्देश दिन्छु तिनलाई 
हल्ला गरी शिक्षक जिस्काउनेलाई 
सन्देश दिन्छु डिक्षिक/बनी हेर्न तिनलाई । 






मरेर जाने शहिदलाई - 

बाँचिहेर्न सन्देश दिन्छ तिन्नलाई 

अर्काको हत्या गर्नेलाई 2. 

सन्देश दिन्छु आफू मर्दाकोपीडा सम्झन तिनलाई । 








चोरी-नै;-पेशा ठान्नेलाई 
श्र्मंगरी,खान सन्देश दिन्छु तिनलाई 


७ 1 कु, ना तन ॥), त ० 
॥. .”“आफि ति ठूली ठान्लैलाई ) 7000 /02-0071 
(/$ 0620 2370 0000 लाई १० 

“0 “क सन्देश दिन्छु घमण्ड नलिन _तितलाई 170. ' । 


2 र कि पै हि १ 

१ ९० ८ हे ३ [ हद १९ 7 दि 6 0 सति |, ० कु: 000 र त 

| ] हि ६ | छक / "४. केह, १४३ ज्थ््च्‌ डि 1 ॥ हक गै पोटल १ १ सि कु ० 
६ । ) 2 


0. 1000“45 "। ० ड 
१.) टन” ६ हे ०27 ३००७ / 
। फेक 00 पछ) ०० जज 


“विदेश घुस्न मै व्यस्त नेतालाई“. 
देशको बजेटसस्झन सन्देश दिन्छु तिनलाई 


1260 


ति ने 


ौ 4 
| | ।। ।। |। ।।) । ।। ।। ।। ।। ।। ७ 
। | 1) ॥ ।) ।। 1) । ।॥ ।। ।। ।। ।।  । ।। । । । 
| 
66. | क ।॥ ।। ।। ।। ।। ।। ।। ी ।ी । 


“ राष्ट्रघाती सम्झौता गर्नेलाई]: ! छड“ 
सन्देश दिन्छु भविष्य सम्झन तिनलाई । : /:2%4. 








नी... छी: 


न टार पट जि न शन लडन मटर गया डण रा 02 १ प्र "० 
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हिजोका निरँकशाहरु आजका प्रजातन्त्रवादी 
दशबर्षे जनयुद्मा हुमिएका माओवादी 

मागका (लागि सडकमा नाङगिने अर्कावादी 
ससय्रमा रैछन्‌ सबैबादी, सबेबादी । पि 


साहित्यको अर्थ नजान्ने साहित्यविद, 
शिक्षाको अर्थ नजान्ने शिक्षाविद्‌ 
अर्थको अर्थ नजान्ने अर्थविद्‌, 

कानुनका अन्धा कानुनविद्‌ 

ससय्रमा रै छन्‌ सबै विद्‌, सबैविद्‌ । 


प्रशासनको प्रसुख श्रीमान्‌ 
श्रीसतीको लोग्ने श्रीमान्‌ 
भ्रष्ट, चोर, अप्रराधी&पनि श्रीमान्‌ 
ससग्रसा रै छन्‌ सबै श्रीमान्‌, सबै श्रीमान्‌ । 


स्कुलकी पढाउने शिक्षिका मेडम 
घरकि गृहणी मेडम_ 5 
नोकर कि मालिक्नी मेडेम 
भ्रष्ट चरित्र भएकि-पनि मेडंस 
समग्रमा/रैछन्‌ सबै मेडम , सबै“सेडम । 
० न्यून 
कार्यालयका हार्किमदेखि, सहयोगी, सर्‌ 
(2 २“ समाजसेवीदेखि: भ्रष्टाचारी पनि सर; : पन 
| 1७ -४विद्यालर्यका_शिक्षक;पनि“सर क 
किसानदेखि पाइलट ,वन्ति सर 
ससग्रमा, रे छन्‌, सबैसर्‌,,सब्चैसर । 


& 
? & 
का । | 
& क 
७५ 
० 


उ %,७14001070क 
1 ०७४ ली “कटु, खु | | 
। द्र [१ ठ बे पेष्ट 
४ कथ्ठै न्छ 
€ ३ हि ॥ 
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विद्यार्थी स्केल जान्छन्‌ 


जडयाँहा भट्टी जान्छन्‌ 1464 
पढ्ननपाई तिनकै छोराछोरी 006 
स्कुलमा खान्छन्‌ लट्ठी । 02,5/74 
र री 
2071: 
चोर चोर्न जान्छन्‌ छ) || 
सज्जन समाजसेवामा दद 


गोठाला गोरु हेर्न जान्छन्‌ 
विद्यार्थी स्कुलमा 


सर्जन डाक्टर | सेवामा लाग्छन्‌ 
जिउसार किड्नी चोर्न 
सच्चासेवक सेख लाग्छन्‌ 


१" 


। 
रौँ क 
हि १ 





/. -1-2“.7-कोँही लाग्छन्‌'समाज सेवाको ज्ञान दिन 

(4 कोही-लाग्छन्‌“बस., बारुद”,का ज्ञान दिन 
कोही,संघर्षशील;छर्न्‌_समाजलाई केही ,दिन......... 
कोही. दाउँमा 'छन्‌-समाजबाट/केही लिन ।1.. 


५ 


कोही चलाउछरन, हतियार /) ] 1122 
“०७१ | [4 र तक है / टँ९ | ७० )) 
मारछन्‌गुहार 2, पे) (7%/ हौ. पै ।" 
कोही मर्छन्‌ गुहार ४ किक हु 1; 


कोही समाजल्षेवामा लाग्छन्‌" | ,.” 502: 


कोही भ्रष्टाचार गरी भाग्छन्‌ ।.. 0071 
1. 2746200 |,» 
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( 





१ गरर जाना जानिन रहि ?%०० हि) ०.० हि "7" बि "पुर 


मष्तिष्क. 


इन्जिनको खिया मट्टीतेलले जान्छ 
मष्तिस्क्रको खिया, केले जान्छ ? 
पेसाले पैसा, तान्छ भने भै । 


मष्तिस्ककाको खिया मस्तिष्कले जान्छ । 








जिवन 
. 


त्यही मष्तिस्क आधा चोर हुन्छ 
त्यही आधा सज्जन हुन्छ । 6010 । 
यो के ले हन्छ ? क ५ 


02 


त्यही मस्तिष्कले हन्छ । ) 







गाईले घाँस ,खान्छ त बागले मासु 
मष्तिस्कले के खान्छ ? . 
जे दियो त्यहि खान्छ । 









कोही कक्षा $प्रथम त कोही फेल 
कोही खान्छन्‌-रोटी त कोही सेल 

कोही चढ्छन्‌ रेल. त कोही जान्छन्‌ जेल 
यो सबै के ले (हन्छ. 
त्यहि मष्तिस्कले हुन्छः 












॥ ॥ ५ कोही भारी बोकाउछन्‌ 
बु कोही, कमल,,झै फुल्छन्‌ 
त कोही साढे झै जुझ्छन्‌ ,/ 
यो के. ले हुन्छ ?; त्यहि, ,मप्तिस्कले'हन्छ । पिका 






५३17 





करे रै % 

पक 2 27? : ( 
॥ फन त [| € फरक” 03 जु ( १ ( 071 

| (1200 0 0१६० गे रू, ५ & चिक ता । 

1५ रु ९ तीन, ०" / 5, त हु 6 फन नेका १. बि हलन्युहनत 

वन फक । 'कसैले गर्छन्‌ ठेस चोरी फनी) । नो र र पा कन वि 

। “१ , .क्सैलेदाछन्‌ चोरी «0 ; 17:11 7077 
0 0000 ०0 क पक हन परक । 


० 
वि । 
त ०० 





छ त क्रसैले-समाज सेवा :££ क 0 हो न कला 


/ 0 ०“ 


“ न कोही” हुन्छुन्‌ घर्तीका बोझ / 01 छ र पिछ 
त कोही राष्ट्रविकासका टेवा, , - : त री] 
॥ "2 कु 


यो के ले हुन्छ ? त्यही मष्तिस्कले हन्छ 1 
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लम टोडि निर नि जम गड डन्ड ज्टिटिण 
पाना 
खुक्रीलाई ,जित्छु म खाली पाना कोरी 
अघि बढ्छ म अन्धकारलाई फोडी ' 
धनीको ब्याज हो शिक्षा गरीबको साथी 
पढ्न लेख्न पाए भने पुग्नेछु म माथि । 






गोठालोको साथी सिटको, हाम्रो साथी कलम 
गरीबका घाउमा शिक्षाले लाउनेछ मलम 
गर्न सक्छु केहीकुरा यही देशका निम्ति 
नजाउ साथी विदेश अब मेरो विशेष बिन्ती । 





खाली पाना हुँ म राम्रा कुरा भर्छु 
देश र जनताका हितका काम गर्छु 
पछाडि हट्दैन सधै अघि बढ्छु 
शत्रुसंग झुकी हैन तम्सिएर लड्छु । 


_(“पढीलेखी ठूलो भई औषधी पत्ता लाउँछु 
“"पऔषधी नपाई छटपटिएका विरामीको सेवा गर्छु 
2. जान्न स विदेश यहीँ केही गर्छु 
0 मनै परेपनि-देश र जनताका/लागि मर्छु । 
१४ नल्कि हुरी 0“. 27 | । पज्लत ) 


एक विद्यार्थी, हुँ मं. पढ्ने मेरो काम क 
जीवनमा सफलभई चलाउनु छः नास; .: 2 कन्ने 
जीविकोपार्जतभए पुग्छ ,चाहिदैनं-दाम/ ' ४. त । ५ 
जनतालाई छहारी दिन्छु जेठ बैशाखका गाखका घाम । 


। 
-4 0 १ 
१ ॥ २० / 


व्यक्ति "रिन" छि गद 0रिन हि "न्यै.करिन बि) पछि "209" छि "बहन छि ०0 
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कहि 207 गरर जपरर णाकिण टर जल जक 


भाष्षण 

आज अर्क्राको आलोचना गर्नु ने भाषण रहेछ 
भुष्टोकुरा लुकाउनु नै क्षमताको पर्दशन रहेछ 
जनतालाई ठग्नुनै भाषणको उपलब्धि रहेछ 
हो भाषण ने ठलो रहेछ 0027 

जनतालाई भोकै राखी राहतको आफ भर्नु, 

राहतलाई छुट्याएको बजेट आफै (भर्नु 

जनतालाई भोकै मार्नु क्र 

नागरिक सर्वोच्चताका मद्दा४अघि, सार्नु 

हो भाषण नै ठूलो रहेछ 

॥20020-5330 

सैनिक दमनबारे नेतालाई थाह छ 

नागरिक सर्वोच्चता नच्चता नेतालाई थाहा छ 

किन नहोस: सैनिक दमन भर 

नभए नेताले श्चाषण गर्न पाउँदैन .. ” 

नागरिक सर्वोच्चता नभए 

नेताले जनतालाई-ठग्न पाउदैन 

त्यसैले रहेछ न्ञागरिक सर्वोच्चता मुद्दा उठेको । 

भाषणनै एक हो. ०० पया भय 

जसले नागरिक सर्वोच्चताधकाय 
!“”-,सैनिक दमन अन्त्य: गर्छ, । 
तर्‌ जनताका छा न त्र 


,0 ३ हो भाषण, नै ठूलो रहेछ । ७. 


0775 १ दे 



























भक»  अपरांधी,छुटीउचुँ नै'भ्राषण रहेछ 
रवि अप्राधछिपाउनु नै मौनता रहेछ, ६ ककनुकुह नु 





कर. 


|“. ५; चेता«नुनको सोझा,नभई देशका ब्रोझ्र/ रहेछन्‌ | ० 
क देश विकासे हैन;सघै;-पार्ठी गर्दा: रहेर्छनूट, । ) ौ 
: प्रत्येक हप्ता चियापार्न निरा ७ 
: देश विकासमा :लागेन्‌ ध्यान 
हो |सबै गर्द्रा भाषण चै/ प्रयाग 7 | 
किन नहोस्‌ त १ 
हो भाषण नै ठूलो रहेछ पक, 2045 







द् ? श्र क | ज्् | रा । | ।। । र 1 | || || ।। ।। ।। ।| || । शव 2 | 1 ।। | ती | || /| |। ॥ | । ॥ 11 ।/ । ट | 0 /। ।। ।। ।। ।। ।/। । /। | 1 /:4111 
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मान्छे मारेर खुकुरीको पुजा गर्नु 

धर्म रहेछ ।, 

अपराध गरेर कुरा “लुकाउनु 

सज्जनको प्रमाण रहेछ । /0 ७9 
आफनो स्वार्थका लागि गरिने सम्झौतामा द हँ 
जनताको हित हुने रहेछ । &ँ र 
जनतालाई झुटा भाषण दिनु ६. 

नै सत्यताको प्रवचन रहेछ । 

हो आज असत्य नै |सत्य रहेछ । 


विद कक 


१७०३ ष् 


फेल हुनु नै पासको प्रमाण रहेछ 


“डड जय) 


प्रश्नको उत्तर पैसाएईरहेछ 
नाहिरी खोक्रो आभूषण. नै 
आज विद्यताको प्रदर्शतरहेछ 


७ देशलाई'बेज्र्नु चै देशको विकास 


०211 मृक्िरहेछ 2. 


पु भार्षण्‌ नैपीडिते' जनताको राहत रहेछ 
४. अप्राध-नैक्रलियुगको ,सत्यता रहेछ 
(;:;”-झुटो. बोल्नु नैपतार्किक शक्ति रहेछ 209 00 


हो आज; असत्य“ नैःसंत्य रहेछ ॥-०,०-० _| 


७ 54 


2 4 :: ॥ ही हिटर, / 2 बु, 11१ 
सा & परक कु खह] 
। विरामी सार्नु, तैटडक्टरको कासदिरहेछ -£ )ै ८ 
दि्ड्ती “ठिई बुट, | । $ ४१, ७” म्् १. 
फङ्नी, चोर्नुखनि विरामीलाई /दिएको::उपचारा रहेछ, ७- ' 
हबेह पा पर - 
कामपूर्व पैसा माग्नु नै निस्वार्थ/सेवा रहेछ “9900 7 


म 
हो आज असत्य नै सत्य रहेछ |. 
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विहाने उठी“पूँजागर्ने हाम्रा पुजारी 
घण्टी बजाउँदे जल चढाउँछन्‌ बेदना पुकारी 

पुँजा गर्दा स्वच्छ छैनन्‌ मुखमा सुपारी 

बातो बाल्न तेल छैन, हाम्रा पुजारी कस्ता दुखारी । 





दुईमुठी चामल बचाए साग्नेलाई हकारी 

त्यही चामल जम्मा गर्न बनाउँदैछन्‌ भकारी 
सहंगीले दक्षिणा माग्छन्‌ तरकारी 

पूँजी कसी भएकाले केटाकेटी पढ्छन्‌ सरकारी । 






भगवानलाई पुक्ारे घण्टी बजाउँदै बालेर धुँप 
गुहादै छन्‌ हे ! प्रभु हटाइ देक भनेर दु:ख 
कल्पना गर्दैछन्‌ आउँछ भनेर सुख 
आशा गर्दैछन्‌ जोडिन्छ भनेर हातमुख । 






तरकारी बनाए आलु थिचि सुप 
पूजा गर्न धुँप छैन बनाए पाति माणी धुँप 


बच्चा रुन थाले लागेनन्‌ चुप कि 
--“बच्चा चुप लागे जनबः पाए, सुप । 








हलो जोत्दैनन्‌. जान्छ भनेर जात 
“__-खेती ने नलगाई कसरी पाउँछ भात 

0०, कछ खानलाई. त चाहियो तान्न थाले हात 
कति दिने मात्र भनेर यजमानले हाने लात । 









। ॥ ॥ ॥ 1 ।। 1 ॥। 0 । । । । ।। 0 । 
1 य | 
७ । & 


मोटरमा :गुडिरहेछन्‌-पंशुपतिका. पुजारी गनन 
चढ्नलाई साइकल छैन हाम्रा पुजारी ,कस्ता दुखारी 
टन्त खाना खान्छन्‌ भारतीय भट्ट रव 

तर नेपाली पुजारी भुटेर खान्छन्‌ भट्ट । 
लि 


बन शर न जन त्र जब पा फर पक जया पान” 
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कन डो कुट दिल कट बक टान बटर जा रड टक 2, टो प्रुद "० 


आत्मा-के'हो 


संघर्ष बाहक हो 

चट्टान फोड्छ यसले । 

थाम्न, नसकिने हुरी हो |. 

उडाउछ यसले | 

झुपडी हो यो महलमा बिसाउछ यसले ; 
अन्धकार भएपनि यात्रा गराउछ यसले/। 





पंखा नभएको प्लेन हो, कल्पना/ईगराउँछ यसले 
उपचार नभएको भाइरस हो, जलाउँछ यसले 
तितो औषधी हो निको पार्छ यसले 

डरको थुप्रो हो साहस दिन्छ यसले । 





औकात नभएको सार्धन हो, विबेकी बनाउँछ यसले 
रिसको भण्डार हो,“ सान्त्वना दिन्छ यसले 

फोहर पानी हो, जलसा परिणत गर्छु यसले 

एक्लै हो यो, नाता बढाउँछञ््यसले । 





"नता न प् कलिला बब 


अपराधी हो स्वयससेवक, ननाउछ यसले 
/ । -- अल्छी हो, सघर्ष,,गराउँछ यसले“) 


०0 । 1 
[? १ ६००५ श्र र 


२, ००००) ] 


श् 
400 १ 


। अन? १ 0 कोने, 
ब्लक कु छ 12“ १ 1.9 ) छक. 0१ हौ 1 


0 
१ २,७५३ । 1 


ससी नभएको-कलस हो, अक्षर लेख्छ यसले 
संघर्ष हो यो, संघर्ष गर्न सिकोउँछ यसले । 





कि 


सिक्छ, 
2400 00 फक 4 ४ 





3१. 5 


2 जज रट पार गाम जटाणणक ३०" 
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॥ 
५ 
01 
क्र न 
2 
 । 


दुईढुङ्गाको तरुल हौ माथि उठ तिमी 
जगमुनि दविएको ढुंगा हौ माथि आफ तिमी 
आँखा भएका अन्धा हौ पढ तिमी. 
आत्मा भएका लास हौ संघर्ष गर तिमी । 


उदाउन लागेको सूर्य हौ“चम्क तिमी 
अस्ताउन लाग्दा(नि बची राख तिमी 
फक्रदा फल हौ फल तिमी 

फक्रेका फूल हौ स्थिर बन तिमी । 


हिलोको कमलहौ फक्र तिमी 

कोलाहलका यात्री हौ शान्त पार तिमी 
जंगल. हिंडीईरहेछौ बाटो बना तिमी 
अपराध गरिरहेछौ/सत्यलाई अंगाल तिमी । 


। 4 झुटो बोलिरहेछौ सत्य,बोल्न सिक तिमी 
( ) (-”-.माँसु-चपाइरहेछौँ फलाम पचाक तिमी 
2 (४. काँचो माटो हौ; साँचोमा बस तिमी 
21. 1 विद्यार्थी हौमेहेनत गरी पढ.तिमी । 


वक] » ४ “स्वार्थी रहेछो अब_ सहयोग यार तिमी 
। | पहाँडःफोडी बाटो बनाउःतिमी 
जक मेहेनत गरी उत्पादन बढाक तिमी 


रिस त्यागी सहकार्यमा लाग तिमी 
आत्मा भएका लास हौ.संघर्ष,गर तिमी; 1 





०.» हिन "०0० हँ "छ र 
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“माण र णएण्सि जम्म न 


सासार 


कोही रमाई रहेछन्‌ ऐस आरामसा 

कोही काम गरिरहेछन्‌ जेठ बैशाखका घाममा 
कोही रातदिन पसिना बगाई रहेछन्‌ 
कोही पल्टेर पेसा गनिरहेछन्‌ छ 

हो सुखी दुःखीको भण्डार रहेछ संपार । 
















कतै स्वच्छता र सुन्दरता छ 051: 
कतै फोहर र उजाडछ / 
कतै पिउन पानी छैन 0 
कतै बाढीको प्रभाव छ, 
हो फोहरको भण्डार रहेछ संसार । 





कोही रुदै आँस्‌' बगाई रहेछन्‌ 
कोही मरीमरी हाँसी रहेछन्‌ 

कोही जवानीमा मस्ती गरिरहेछन्‌ 
कोही विस्तरामाङखोकी रहेछन्‌ 
हो क्रमशः रहेछ हेछु 


यम 










कोही सत्यतामाशहिडी रहेछन्‌ 












/2-222- कोही कर्म गेरी खाइरहेछन्‌ 
॥ 1 कोही अर्काको, खुट्टामा-नाँची रहेछन्‌ 
त ॥? म कोही-श्र्म "गरी रहेछन्‌ /502% 20 त 
॥। तकोही श्रस-शोसी रहेछन्‌: फी पुर 


होशोसक 2 र. सेवकको भण्डार रहेछ? संसार, ।' 






ट रै ( $ ॥ क लु कही 02२ |! % 
, हद नि ; छ $ ) 5 ७ 0 | बह "का ५०22 ००2७ ० 
कोही आँखा, भएपनि अन्धा/छन्‌ ४४६2 / 100, 


७०02 


"कोही शिक्षाको आँखा (लगाई हिरडीँ रहेछन्‌ ७1" 


बर 





८४:१३ हु न 
१ 0 « १ 
। ) ००॥ ।, 0001] 
। ७ 1 1 |] 1 ।| | || | || || || || ।। | ।॥ ।। ।। | ।। || | ।। ॥। ।। ।। ।। 0 ।। ।। । । 00 0 10 0 ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।। । 
५ १३” १६. 
«. 10) ५ 
) ५ पि 


कोही अपरांध गरी जेल क्रिरहेछन्‌ 
हो शिक्षानै संसारको ठूलो-रहेछ? 


७ 
छ पि 
५ 1 
७ ० छ | 
छ हट उँ ८? ४ 
1 हठ चा 
ष्द् 1] 


र नर र गएण्र जा ण्स जिल गया ? 
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1 


। 0 7 | 
” 1 ॥ । 0 

) हु 1111 1111 1 । 

य्जमममभममममा मम मा म 





न 0 भए जन न जल जा र जा" उका “बन क 


७ केकी 


7” 
काका 


हौँ क »६ १ 


जु 


[३ ८5 हे 1000 / क 
८ ङ्गा 2 २ 2 2 पै 
| 0 ,ई $ नक १ 


नेपाली कानुन 
खल्तीमा पैसा हाली 


अपराध लुकाउनु कानुनको पालना रहेछ 
सत्यलाइ गाली र अपराधीलाई ताली दिनु 
कानुनको सम्मान रहेछ | 

हो नेपाली कानुन भगवानले जानुन्‌ 
अपराधीलाई छुट दिने 

वकिलले भ्रष्टाचार गर्ने 

सत्यलाई जेल थुन्नु 

अपराधीले दिने पैसा गन्नु 

जन हित कानुन रहेछ 

हो नेपाली कानुन भगवानले जानुन्‌ । 


ससाजसेवीलाई अपराधी बनाउनु . 
राष्ट्रसेवकलाई देशद्रोहीको मुद्दा चलाउनु 
जनसेवकलाई फाँसी दिन्‌ 

देशबेच्नेलाई दोसल्लो ओडाउनु 


सबै) नेपाली कानुनका बिशेषता रहेछन्‌ 


नेपाली कानुन भगवानले जानुन्‌ । 





) ख्मु 


“देश. डुबाउनेलाई राष्ट्रपिताको उपाधि दिनु 
शिक्षाको नाममाअपराध, गर्न सिकाउनु /५८:०“ 





पद क ७4 ।?” ") 
छ ... -, दण्डको सट्टा उल्टै माफी मार्न लगाउनु, ,..... 
हि टी अधिकारका 
“- अधिकारका लागि लड्दा-गोली चलाउनु, ० ५ 
नेपाली कानुन भगवानले ज्ञानुन्‌ । 
पय्प्क्रिन बडि) न िक्रि नली, 


बन कन म मा मा गर पक जटानोका जान 
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सलाम छ,तिनलाई हि 3 
जसले देशका लागि बलिदान दिए । । 
सम्झना छ तिनको जसले 2001 
पैसाकोठाउँमा स्वाभिमान खोजे 00 
धन्यबाद छ तिनलाई जसले ; 2 (27 ५ 
धनसम्पतिको ठाँउमा देश रोजे । / 

तिनै हुन्‌ मेरो मित्र 0 


% ५”; 06 ४2 0 004 
००21 चु 


सस्मान छ तिनलाई जसले आविस्कार गरे 


सम्मान गर्छु तिनलाई 


(म पल 


/ जसले अपराध त्यागी 


'. जसले; आक्रोसको ठाँउमा सान्त्वना दिए 
तिलै“हुन_सेरा, मित्र 1770. ,5. 


छन्‌ ४ पा 
सेरो मित्रलाई पत्रे, लेख्छु 
७ 1३ जसँलेसंलाई' साथ दिए |. ३ 
स्वार्थ की ठाँउमा सहयोग दिए 
तिनै हुन्‌. मेरा मित्र । 


0" 
२० 
| 02 
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हाम्रा गुरु 


जसले अप्रराध त्यागी सत्यमा आउन्न सिक्राए 
जसले खुक्री हैन, कलम समात्न सिकाए 
स्वार्थी बन्न हैन, सेवा गर्न सिकाए 
भागी जान हैन, कर्म गर्न सिकाए | . 
हो तिनै हुन्‌ हाम्रा गुरु । ८. ु , १ 


क ( ॥ 
)५६ 


जसले अप्ख्यारामा सहयोग प्र्‌याए 
उजाड भूमिमा उत्पादन गर्न सिकाए 
बाटोको काँडा हटाउन सिकाए 
सासन्ती दसन विरुद्ध उठन सिकाए 

हो तिनै हुन्‌ हाम्री गुरु । 


अधिकारका लागि लड्न 
विस्तारबादी विरुद्ध : 


$ हुनिनि 00० भगिकै 


मनन र सिक्राए » ७ बलि 
गी सत्यता अंगाल्च, सिकाए" ०० 

कद मनमा ननसी। गरिको सबाज्चिताको गाए 
गि हि ) | ८.) की. ।. 
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अन्याय खअत्याचारका विरुद्ध लड्न 
विस्तारत्रीदीको प्रतिकार गर्न । 
स्नै परेपनि देशका लागि मर्न 
मागी खान हैन श्रम गर्न 

हो यसैका लागि जन्म भयो । 
















अँध्यारोमा उज्यालो ल्याउ नट 


विछ्लोडका बीत्नै मिलन ल्याउन 














चट्टानमा खेती 
“काँडा बीच प 
% उ बाञ्चकलाई कलाई 


“0 फपहोयसैकालागि जन्मका [ । 
५ 












टी 0 छल्हो-यसैक 
कही द्‌ पौ ।५ 


- छि सकी 
0" किट 00 हि 
बरा क ३ 00 क ॥ ६ 










| ॥ ॥ । ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।॥। ।। ।। ।। ।। ।। | 4 
02 १७ 
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00 0 20 नक ७0 कुन लब त गए रर जनक जुएानो। 


नेपालीकिनब्णछाडि 


अपराधीलाई पाल्नाले 
सदाचारीलाई जेल हाल्तालि । 
भ्रष्टाचारीलाई दोसल्ला ओढाई सम्मान गर्नाले 
नागरिक सर्बोच्चताका नाममा बन्न उठाउनाले 
हो, किन नहोस्‌ नेपाल पछाडि । ८ 


हु 00 









0 क सुकी 14 
7, ५:४८/%५८०० 


लैङ्गिक भेदभावलाई अँगाल्नालेँ 
छोराको आसमा सन्तौँन पाइरहनाले 
धनी बन्न भ्रष्टाच्चार गर्नाले. 

निमुखा जनताका अधिकार खोस्नाले 
हो, किन नहोस्‌ नेपाल पछाडि । 








सस्झौताका नाममा देश बेच्नाले 





ट्रेक ०27-2 
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“ा टण परण्र जरण्स जरलयार पर जग 22 


नयाँ/सरक्षा 


अपराधीलाई तलब दिई पाल्नु ' 2) “रै 
सदाचारीलाई सजाय दिलाउनु बि 
पत्रकारको हत्या गर्नु 

अनि कैयन नागरिक व्यपत्ता 
तर कसैलाई सत्ता अनि भत्ता 
यही हो नयाँ सुरक्षा । 








कर्मचारीलाई चढ्नईसाइकल छैन 
अपराधीलाई गा 

सुरक्षाका निम्ति कर उठाइन्छ 

तर कर्मचारीकै साइकल चोरी हुन्छ 











यही हो नयाँ सुरक्षा 










भएका अपराधी पन्धिजेल्‌ब 
सारा गरीब जनताको इज्जत लुटूट 


४2 यही होएनयाँ सुरक्षा: 


हि 2 


०.० रि...) 








॥ ३ प्न्क ० 

न र कन कनाटु थत. 0७०, 

छ (| “ज्यु 0000 4. 

। । थि सी ०५०. 
७०१, 





| | 
क्र 
क 
। | 
| | 
| | 
न्न् तँ 
|” 
ध्चि 
ङ्न 
[| 
ल्लि 
|. 
त्र 
| । 
छि 
[ । 
। 0 
ध्चि 
|. 
श्र 
| | 
न्नि 
[| 
हं 
|» 
ह 
लत 
ह्न 
। | 
| | 
छि 
ग््र 
। | 
त 5 
। 
नन 
[1 
दा 
क 
छ 
ञ्जि 
शनि 
ङ्र्य 
। 
ग् 
लि 
क 


छ 


धा हु आल हल मो जुम, कन बा गरर 0 जु बल जु» 
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पि भिन गणमा मास णमा पार एक 


दम काला पत्थर 


नेता गए कालापत्यर 1170 
जनता सुरक्षा नपाई थरथर. 105. 
देश हितका काम गर्न हेन 
राज्यको ढुकुटी सिध्याउन 

















- देशको विकास गर्न जनताको माझमा बेठक बस 
कालापत्थरमा करोडौ,सिँध्याए, जले भएका बस 
देशमा जताततै विद्रोह छ 

नेताको बैर्ठक कालापत्थरमा 

अपराधीलाई सस्ती छु 


0000 


जनतालाई थरधर रात दिनमा . 


१०० ३१ 


देश डुबिसक्यो। रिचैरिनमा 


रङ्चढेर्‌ पिलेनमा 
1 “बसेकी&हैन बैठक 


2 स्निमा कारण हुनुपर्छ सबैका अगाडि ठिक्क 
) पछ हेरि. 0 छौँ ॥ | |?) अक 22 “के छः 








जा अविद्रोहमा कोही थरथर 12 
रि नेता ३ 2४ यी १, गुन्‌ हेरहरर' || हुँछै 
“नेत चाहिँ भ्रमणमा) गहैछुन्‌(हेरहु 

बैठक कंहाँ कालापत्येर । . ; : (2 
पी: पि क टे । चा ४ । कक: 

" क्र 0202: 2 » है | को 
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लक” १३७ 


क बिलको पिट निड कमा जडानका डट पट 22? ब्यकलिकरल 


परिर्वतन ।आाङंसिातिसितिरिपितितिमाखाम्। 


ऐर्वर्तल 


हिजोसम्म ,दबेका स्वरहरु ) र न ») 
आज अश्षिकारका लागि लड्दै छन्‌ 
दमनमा जीवन विताइ रहेकाहकः . 
आज स्वाभिमानका साथ बाँची रहेछन्‌ । . 















| ॥। ।। ।। ।। ।। ।। । 
॥ 





प्रतिकार गर्न डराउनेहरु 
आज प्रतिकारमा उत्रेका_छन्‌। 

सुखमा बोली नभएंकाहरु 

आज अरुलाई प्नि अधिकारका पाठ पढाउँदैछन्‌ । 
। दिकिउहउ 2 

हिजोसस्म अरुकोदसनमा बसेकाहरु 

आज आफै सरकारको नेतृत्व गर्दैछन्‌ 
हिजोसस्म जनठगुवा संविधानमा दबेकाहरु 






फा्कु 


८ “राजाको -दमनमा/बसेकाहरु 
४11:£ आज आफ्नो शरणमा, ल्याएका छन्‌ /० 































। " 
श्ै| 
0000 20 


4 कननिक ८ ४ 0) 
१ रु“. काय 010 हँ ११ यो 9 क ०१३७ "मुल ०५ ७. / 
दिएको ४ पुन हल 
। अरुले दिएको अधिकारमा बाँच्नेहरु 1101: 
'_ आज आफनीँ अर्धिकारको लागि आफै; लडदैछन्‌ 4" ); 
0747 गा सम्मानविहिनहेई / ५ छ 00 2 
दु । )्‌ 1 ॥ (कु 
1 0 ४ १ 1 तिल लिक 0 4 १ क ु 
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राजमार्गबन्द किन 


फेरीहान्छे मारियो अरे 
त्यसैले आज पनि राजमार्ग नन्द्र | 
'राजसार्ग बन्द गर्दा के भाइ / 41 
सहिद धोषणा गर्नु पर्‌यो अरै, ४.1 
थाहै नपाई राजमार्ग बन्द ॥ . 










अर्कोठाँउ फेरी 'णजमार्ग बन्द 


बोस १ निश्कर्ष टुंगिने 
बन्दमा झुण्डिने 








१७०. 


क 1 हि 
1" अधिक्रीरु च्याहियों राज भाउजु वा? ॥ 
[ ष् टक» दह छन ६१ 0 हु 
।:-9)7 क्र थो मेधिकार-्दोत "हो? 0 00 



















जि से नय अक हो है कै 
वन्त नै समस्याको, संसाधान-हो | $ रै 
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“नि न जान जम रण का गर गरर जाला त "० 


म सहिद-भएँ 
देशको स्वाभिमानका लागि लडे 
निमुखा/जनताका अधिकारका लागि लडे 
विस्तारबादीको दसनका विरुद्ध लडे 
नागरिक सर्बोच्चताका लागि लडे. 
लड्दा लड्दै हो म सहिद भएँ।॥ /, 










पै 


00,110 





विदेशी शक्तिका सामु झु्कित 


०%हँदिरे ॥ छ| 









आफनो स्वभिमान पैसामा बेचिन 
बरु स लडे लड्दा लड्दै स मरे 
हो स सहिद भएँ । 


0), 







गोर्खाली गाथालाई' यथावत राख्न 
सर्बोच्च शीखरलाई, जोगाउन 
जनतालाई अधिकार दिलाउन 


.? गर्‌-भन्नेका विरुद्धमा लागे 














८३ 5, अंशिक्षितलाई शिक्षा दिनं ) कह 
',.. ' पीडितलाई, सहतँदिन वयन कक 
“4 ओडारमा बस्नेलाई बास्‌ःदिन,/ छ 1070 07 

0. जभोकों जनतालाई आहार दिने: / 0107 क |: 
हो नागरिक ,सर्बोच्चता कायम: गर्न लडे 
हो, म लड्दा लड्दै सहिदु, म । .” 







 । ।। ।। ।। ।। ।। ।। ।। । ।। ।। ।। ।। ।। ।। । 
७ ८३२ ॥ 
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छातीमा हलोले चिर्दापनि 
गरुङ्गा गाडी छातीमा गुडाउँदापनि 
पानी निकाल्न प्वाल पार्दापनि 
फोहोरको थुप्रो थुपार्दा पनि 

मलाई आक्रोस छैन, कुनै रीस छैन. 
तर तिसी मलाई बाँझो उजाड नराख 
सदा सलाई जोतेर हरियाली/बनाक 
'आफू बाँच र मेरो/ईँच्छा पुरा गरा 
हो स नै ह सहन्‌शिल घर्ती । 


कतै मेरो छाती बाँझो रहे 

सलाई दु:ख छ 
. मेरो छातीमा रगतको खोला बगे 

मलाई आक्रोस छ 

बस पट्काएर मेरा शरीरको चोक्टा उछिट्टिए 
मलाई श्राप दिने मन छ 





.“ मेरो छातीमा शान्तिको लहर बगाउ 
“बम पटकाउने हैन मलाई खोदेर पानी खाउ 
अन्यथा म रिसाउने छु 

- सहन नसक्ने हुनेछु म 
र प्राकृतिक प्रकोप निम्त्याउने छु 
त्यसैले मेरो सधै कदर गर . 
अनि आफूपनि बाँच . 

हो मनै ह सहनशील घर्ती । 
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लास : दीर्घ राज जोशी 
सन्स : वि.सं. २०४४/०८ /२० 
'जन्म स्थाले : घ.न.पा.-१२ जगेडा, सी. | [३ 


चाकको नास : गणेश राज जोशी 

क्षालीको जाम ' : वाटुटी देवी जोशी 

सन्सार : तिशिल्न साहि गक कार्यक्रसमा 
पटक-पटक पुरस्कृत । 


अध्ययल : डिप्लोमा इन फार्सेसी अध्ययनरत ().1211. 2110 [) 


प्रकाशित कृति : “प्रश्न नेपाललाई' 
| :२८४८४४२४३१, ए८४८४२४८२८, ४७२४१४०१३ 













वर्दभान नेपालको र कक । प्रति कवितात्मक एवल्‌. 
सुन न्लक टष्टिकोण प्रस्त गरिएको यो कख्रि 
प्रश्न नेपाललाई यवा कवि दीर्घराज जोशीको सर्सस्पर्शी तथा 
स्तरीय कति हो मने ललाई लाग्छ । यसमा उल्लेखित प्रत्येक 
|. कविताले पाठकहरुको हृदय छुन सफल हने कुराता म विश्वस्त 


0 2 ० 0019 2यया। 
वी 


क हरे 99372222 
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